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Abstrakt

Diplomová práce shrnuje poznatky o významných geneticky podmíněných chorobách

vyskytujících se u border kolií. Je zde popsáno celkem 14 chorob, některé s doposud

neznámou lokací kauzální mutace. Primárním zaměřením této práce byla

g.4411956_4411960delGTTT mutace genu VPS13B způsobující syndrom uvězněných

neutrofilů (TNS), mutace AF045016.1: c.227_230delATAG genu MDR1 spojená s

mnohočetnou lékovou rezistenci (MDR1) a mutace c.8392delC genu CUBN která

zapříčiňuje střevní malabsorbci kobalaminu neboli Imerslund-Gräsbeckův syndrom

(IGS). Byl proveden rozbor genotypů u 89 border kolií s průkazem původu. DNA byla

získána stěry bukální sliznice, izolace byla provedena z nativního materiálu

Chelexem-100. Analýza probíhala optimalizovanou metodou PCR-RFLP za použití

restrikčních enzymů MboI (MDR1) a Msl I (IGS). Ve sledovaném vzorku byli zjištěni

čtyři přenašeči g.4411956_4411960delGTTT mutace zapříčiňující TNS. Pro MDR1 a

IGS byly detekování pouze nepostižení jedinci.
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Abstract

This diploma thesis summarizes knowledge of significant genetically contitioned

deseases occurring in border collies. There is described a total of 14 diseases, some

with the location of causal mutation not yet known. Primary focus of this thesis is

g.4411956_4411960delGTTT mutation of gene VPS13B causing Trapped Neuthrophil

Syndrome (TNS), MDR1 gene’s mutation AF045016.1: c.227_230delATAG

associated with multidrug resistance (MDR1) and CUBN gene’s mutation c.8392delC

which causes intestinal malabsorption of cobalamin by another name Imerslund–

Gräsbeck syndrome (IGS). A genotype analysis of 89 border collies with a proof of

origin was performed. The DNA was extracted from buccal mucosal swabs, the

isolation of DNA was performed by Chelex-100 from the native material. The analysis

was proceeded by optimized PCR-RFLP method using restrictive MboI (MDR1) and

Msl I (IGS) enzymes. There were detected 4 g.4411956_4411960delGTTT mutation

vectors causing TNS. As for the MDR1 and IGS there wasn’t detected any affected

case.
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1. Úvod

Výzkum problematiky geneticky podmíněných chorob u psů je významný v mnoha

ohledech. Chov psů se stává celosvětovým trendem, a proto je důležité klást velký

důraz nejen na exteriér, ale především na povahové vlastnosti a zdravotní stav

chovných jedinců. Mnoho geneticky podmíněných onemocnění vzniklo právě v

důsledku upřednostňování vzhledu psa před jeho zdravím. Často se tak setkáváme s

mutacemi, jejichž nositelé mají jednoho společného předka, který byl v chovu často

využíván díky exteriérovým kvalitám. Od jednoho jedince se tak daný defekt rozšířil

do chovů po celém světě. Šíření dědičných onemocnění je také úzce spjato s

popularitou plemene. V této problematice mají velký vliv chovatelské kluby, které

prostřednictvím bonitačního řádu a dalších nařízení mohou účinně eliminovat šíření

dědičných onemocnění v populaci.

Technologie moderní genetiky nám pomáhají determinovat genetické založení těchto

nemocí a tím i umožňují jejich přesnou diagnostiku. Právě včasná diagnostika je

klíčová pro zajištění kvalitního chovného základu plemene. Díky genetickým

analýzám můžeme s jistotou ověřit kvalitu jednotlivých jedinců a jejich případný

chovný potenciál. Velmi podstatným důvodem pro další výzkum dědičných

onemocnění u zvířat obecně je také možnost jejich využití jako modelových

onemocnění při léčbě obdobných lidských chorob.

Ačkoli jsou border kolie považovány za poměrně zdravé plemeno, jen v této práci je

popsáno čtrnáct dědičně podmíněných chorob, pro které má toto plemeno predispozici.

Podrobněji jsou zde analyzovány tři z nich: syndrom uvězněných neutrofilů,

mnohočetná léková rezistence a Imerslund-Gräsbeckův syndrom. Pomocí

polymerázové řetězové reakce a restrikční analýzy byly vyhodnoceny genotypy

příslušných genů u téměř stovky zástupců plemene.
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2. Cíl práce

Cílem této diplomové práce bylo zpracovat literární přehled sumarizující dosavadní

poznatky o geneticky podmíněných chorobách a analyzovat genotypy u souboru

vzorků od jedinců plemene border kolie. Po izolaci DNA získané stěry bukální byla

provedena analýza metodou PCR-RFLP. Byly vyhodnoceny jednotlivé genotypy

příslušných genů a provedena analýza genetické struktury populace. Praktická část

byla zaměřena na syndrom uvězněných neutrofilů, mnohočetnou lékovou rezistenci a

Imerslund-Gräsbeckův syndrom.
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3. Border kolie

Border kolie (BOC) je jedno z nejoblíbenějších psích plemen současnosti. Jeho vznik

je datován do 15. a 16. století a je tedy spjat s počátkem chovu ovcí v Anglii

(Morris 2004). Border kolie je výsledkem snachy chovatelů vyšlechtit odolného,

inteligentního, rychlého, obratného a především dobře ovladatelného psa. BOC se

proslavila díky soutěžím ovčáckých psů (poprvé v roce 1873), kde díky svým

specifickým vlastnostem dodnes vyčnívá nad ostatní ovčácká plemena. Roku 1906

byla založena společnost ISDS (Internacional sheep dog society), ve které jsou

evidováni jedinci plemene, kteří prokázali mimořádné pracovní schopnosti, na kterých

je chov založen. Mimořádnými pracovními vlastnostmi BOC je myšlen specifický

plíživý pohyb s nízko nesenou, dopředu vystrčenou hlavou (obr. 1) a oko fixující

hnané zvíře (Morris 2004; BCCCZ 2018). V novodobé historii plemene existuje

několik odlišných linií, ze kterých postupně vznikla dnešní border kolie, která má být,

stejně jako její předci, vytrvalým, výborně ovladatelným psem s vysokou inteligencí a

bez známek agrese či nervozity. Stejně jako ISDS i FCI (Fédération Cynologique

Internationale), kterou bylo plemeno uznáno roku 1988, lpí i chovných jedinců

především na pracovních vlohách, povaze, mechanice pohybu a psychických

vlastnostech. Exteriérové vlastnosti nejsou přísně hodnoceny, a proto se můžeme u

BOC setkat s různými variantami vzhledy v závislosti na linii (obr 2; 3) Standard

povoluje rozdíly v mohutnosti, kohoutkové výšce, nesení uší, typu a barvě srsti aj.

(BCCCZ 2018).

Obr. 1: Plíživý pohyb s nízko nesenou hlavou typický pro plemeno (Michiyo-Fir 2011).
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Díky své inteligenci a ovladatelnosti se z BOC stalo asi nejrozšířenější psí plemeno,

které je využíváno ve většině psích sportů. Důkazem vysoké inteligence plemene je

test, kterému byla podrobena BOC Chaser. Ta se během tří let naučila rozeznávat

1022 objektů (pouze podle vyslovení podstatného jména věci), dané předměty

kategorizovat a také odlišovat nové objekty mezi předměty pro psa již pojmenovanými

(Pilley a Reid 2011).

Obr. 2: Typ Herdman´s Tommy (Autor neznámý 2016)

Obr. 3: Typ Nap (Autor neznámý 2016).
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4. Chov border kolie v ČR

První BOC zapsané v PK ČMKU (plemenná kniha českomoravské kynologické

unie) byly dovezeny roky 1993 z Anglie. Byl to pes Caristan Jaguar (nar. 30. 7. 1992,

č. zápisu v PK - CMKU/BOC/2/93/92/94) a fena Mobella Jackie (nar. 8. 4. 1992, č.

zápisu v PK - CMKU/BOC/1/92/93/92/94). Po těchto dvou jedincích se v chovatelské

stanici Bohemia Alké narodil první registrovaný vrh. Protože byl český chov postaven

pouze na 7 importovaných psech a jejich vzájemných potomcích, roku 1997 se

uskutečnilo první zahraniční krytí. Po založení BCCCZ v roce 1999 byly stanovené

nové chovně podmínky, které zahrnovaly kromě výsledků výstav (pes 3x známka

Výborně, fena 2x známka Výborně) také povinné veterinární vyšetření DKK, CEA,

PRA a absolvování bonitace. Povinnost výstav pro uchovnění byla později zrušena

(BCCCZ 2018). Z hlediska zdravotní stránky musí každý chovný jedinec splňovat tato

kritéria:

• rentgenového vyšetření kyčelních kloubů na DKK vyhodnocené od klubem

určeného veterináře (aktuálně MVDr. Jaromír Ekr a OFA), pořízeného u psa


[…]


alely u vzorku 203 evropských kolií.

Obrázek 15: Genotypizace 14 jedinců v souvislosti s mutací genu CUBN.

U amplifikované DNA (A) má standardní alela velikost 170 bp, po restrikčním štěpení je

standardní délka alely 111 bp (B). Všech 89 testovaných jedinců bylo pro mutaci

c.8392delC genu CUBN vyhodnoceno jako normal.
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9. Závěr

U border kolie bylo do současnosti popsáno hned několik geneticky podmíněných

onemocnění. Plemeno je nejčastěji spojováno se syndromem uvězněných neutrofilů,

progresivní atrofií sítnice a anomálií oka kolií. V případě, že známe kauzální mutaci

způsobující dané onemocnění, je možné díky moderním metodám molekulární

genetiky spolehlivě určovat přenašeče a tím eliminovat šíření této mutace v populaci.

Mezi významná genetická onemocnění border kolie, u kterých známe odpovědnou

mutaci, patří právě syndrom uvězněných neutrofilů, Imerslund-Gräsbeckův syndrom,

mnohočetná léková resistence, degenerativní myelopatie, dentální hypomineralizace,

neuronální ceroidní lipofuscinóza a maligní hypertermie. Kauzální mutaci známe také

pro anomálii oka kolií, vyšetření psů na toto onemocnění však nejčastěji probíhá

oftalmologicky. Dalšími genetickými chorobami, pro které mají border kolie

predispozici, patří Pelger–Huëtova anomálie, idiopatická epilepsie, progresivní

retinální atrofie, primární luxace čočky, primární glaukom a centronukleární myopatie.

U těchto dědičných onemocnění nebyla příčinná mutace doposud zjištěna, a proto není

možné provádět jejich diagnostiku pomocí genetických testů.

Nejdůležitějším faktorem v eliminaci těchto onemocnění u psů je důsledná selekce.

Díky selekci mohou chovatelé a chovatelské kluby podstatně ovlivnit genetickou

kvalitu budoucích generací a tím samozřejmě i kvalitu celé populace daného plemene.

Proto je důležité stanovit kritéria výběru tak, abychom byli schopni odhadnout

genotypovou hodnotu chovných jedinců. Jedním ze způsobů odhadu genotypových

vlastností psů je rodokmenová hodnota. Právě v rodokmenu je možné nalézt výsledky

povinných vyšetření nařízených klubem. Užitečné jsou také databáze pro konkrétní

dědičná onemocnění, které chovatelům poskytují informace o plemenné hodnotě

posuzovaných jedinců. Například databáze pro psy se syndromem uvězněných

neutrofilů, která vznikla v České republice, dnes zahrnuje jedince z Německa, Belgie,

Polska, Velké Británie a dalších 26 států. Mnoho dědičných chorob u psů vzniklo díky

příbuzenské plemenitbě. I v tomto případě je stěžejní dokonalý odhad genotypové

hodnoty metodami kontroly dědičnosti, díky kterým můžeme předcházet upevnění

nežádoucích znaků a vlastností v populaci. Vzhledem k podmínkám chovnosti

stanovených Českým chovatelským klubem border kolií můžeme zdejší populaci
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považovat za poměrně zdravou, jelikož nejfrekventovanější geneticky podmíněná

onemocnění jsou spolehlivě monitorována.
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13. Seznam použitých zkratek

BOC border kolie; border collie

Cbl kobalamin; cobalamin

CEA anomálie oka kolií; collie eye anomaly

CMN centronukleární myopatie; cetronuclear myopathies

ČMKU Českomoravská kynologická unie

DKK dysplazie kyčelního kloubu

DLK dysplazie loketního kloubu

DM degenerativní myelopatie; degenerative myelopathy

FCI Mezinárodní kynologická federace;

Fédération Cynologyque Internationa

IE idiopatická epilepsie; idiopathic epolepsy

ISDS Mezinárodní asociace ovčáckých psů; Internation SheepDog Society

LD vazebná nerovnováha; linkage disequilibrium

MDR1 mnohočetná léková resistence; mutidrug resistence

MH maligní hypertermie; malignant hyperthermia

NCL neuronální ceroidní lipofuscinóza; neuronal ceroid lipofuscinosis

OFA Orthopedic Foundation for Animals

PCR polymerázová řetězová reakce; polymerase chain reaction

PG primární glaukom; primary glaucoma

Pgp P-glykoprotein

PHA Pelger–Huëtova anomálie; Pelger–Huët anomaly

PK ČMKU plemenná kniha Českomoravské kynologické unie

PPL primární luxace čočky; primary lens luxation
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PRA progresivní atrofie sítnice; progressive retinal athrophy

RFLP restrikční analýza; restriction fragment length polymorphism

RS dentální hypomineralizace; Raine syndrome

TNS syndrom uvězněných neutrofilů; trapped neutrophil syndrome
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14. Příloha 1:

INFORMAČNÍ DOTAZNÍK

Jméno majitele:

Datum a čas stěru:

Jméno psa:

Věk psa:

Pohlaví psa:

Číslo zápisu ČMKU:

Import psa – příp. odkud: ANO / NE

Linie psa: Výstavní / Pracovní

Pes dříve testován – TNS: ANO / NE

Pozitivní / Negativní

Pes dříve testován – MDR1: ANO / NE

Pozitivní / Negativní

Pes dříve testován – IGS: ANO / NE

Pozitivní / Negativní

Otec psa:

Pes testován – TNS: ANO / NE

Pozitivní / Negativní

Pes testován – MDR1: ANO / NE

Pozitivní / Negativní

Pes testován – IGS: ANO / NE

Pozitivní / Negativní

Matka psa:

Fena testována – TNS: ANO / NE

Pozitivní / Negativní

Fena testována – MDR1: ANO / NE

Pozitivní / Negativní

Fena testována – IGS: ANO / NE

Pozitivní / Negativní

Kontaktní e-mail majitele: