Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení diplomové práce - vedoucí

Studijní program: N4101 Zemědělské inženýrství
Studijní obor: Agroekologie
Akademický rok: 2017/2018
Název práce: Testování mutací genů v asociaci k některým významným onemocněním u border kolie
Student: Bc. Lenka Krejčová
Katedra: Genetiky a speciální produkce rostlinné
Vedoucí práce: prof. Ing. Vladislav Čurn, Ph.D.

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Využití metod zpracování výsledků X
5 Interpretace výsledků, diskuse X
6 Formulace závěrů práce X
7 Odborný přínos výsledků práce a její praktické využití X
8 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
9 Formální úprava práce a jazykové zpracování X
10 Celkový přístup a aktivita řešitele X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Studentka pracovala samostatně a zvládla všechny náročné laboratorní metody molekulární analýzy. Nastudovala značný rozsah literárních pramenů a k řešení diplomové práce přistupovala se zájmem a snahou naučit nové metody a techniky. I přes drobné nepřesnosti ve formulaci či interpretaci dat hodnotím práci kladně, stejně tak i přístup diplomantky.

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE):

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

v ý b o r n ě

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově/a)

Datum

Podpis vedoucího práce

11.5.2018